



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2022年7月25日

上場会社名 株式会社カインス 上場取引所 東  
 コード番号 4556 URL <http://www.kainos.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長津行宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部本部長 (氏名) 林司 TEL 03-3816-4123  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月3日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	1,242	6.1	292	4.8	298	6.1	201	4.3
2022年3月期第1四半期	1,170	18.3	279	73.1	281	69.4	193	55.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	48.28	—
2022年3月期第1四半期	47.20	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2023年3月期第1四半期	7,479		5,287		70.7
2022年3月期	7,571		5,200		68.7

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 5,287百万円 2022年3月期 5,200百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期 (予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,500	7.3	400	△9.5	400	△9.9	260	△13.7	64.14
通期	5,000	8.3	800	7.0	800	2.8	520	1.5	128.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	4,558,860株	2022年3月期	4,558,860株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	385,156株	2022年3月期	385,156株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	4,173,704株	2022年3月期1Q	4,093,704株

(注) 期末自己株式には、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する当社株式(2023年3月期1Q 275,500株、2022年3月期275,500株)が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行(信託E口)」が保有する株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2023年3月期1Q 275,500株、2022年3月期1Q 275,500株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 1「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	1
(1) 経営成績に関する説明 .....	1
(2) 財政状態に関する説明 .....	1
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	1
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期貸借対照表 .....	2
(2) 四半期損益計算書 .....	3
第1四半期累計期間 .....	3
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	4
(継続企業の前提に関する注記) .....	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	4

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染の縮小と行動制限の解除に伴い景気回復の兆しが認められましたが、ウクライナ問題の長期化に加え急激な円安の進行に起因した原材料価格の高騰や供給制約等、依然として先行きは不透明な状態が続いております。

臨床検査業界においては、医療機関等の訪問規制が完全な緩和に至ってはおりませんが、依然検査需要の高い新型コロナウイルス検査試薬をはじめ、診断・治療等に欠かせない臨床検査試薬及び機器の継続的な供給が求められています。このような状況の中、当社におきましては、コロナ禍の下培ったウェブセミナーやリモートでの輸血機器デモ等、顧客への効率的な拡販活動を継続するとともに、生化学検査試薬の基幹領域に注力しました。

この結果、当第1四半期累計期間の当社売上高は12億4千2百万円（前年同期比6.1%増）となりました。営業利益は2億9千2百万円（前年同期比4.8%増）、経常利益は、2億9千8百万円（前年同期比6.1%増）、四半期純利益は2億1百万円（前年同期比4.3%増）となりました。

## 検査分野別売上高

(単位：千円)

		前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	
		金額	構成比	金額	構成比
製 品	生化学的検査用試薬	575,551	49.2	620,250	49.9
	免疫血清学的検査用試薬	416,520	35.6	409,861	33.0
	その他	30,981	2.6	42,963	3.5
	計	1,023,053	87.4	1,073,074	86.4
商 品	生化学的検査用試薬	21,195	1.8	29,776	2.4
	免疫血清学的検査用試薬	125,966	10.8	138,332	11.1
	その他	400	0.0	1,361	0.1
	計	147,562	12.6	169,469	13.6
合 計	生化学的検査用試薬	596,747	51.0	650,026	52.3
	免疫血清学的検査用試薬	542,487	46.3	548,193	44.1
	その他	31,381	2.7	44,324	3.6
	計	1,170,616	100.0	1,242,544	100.0

(注) 数量については、取扱品目が多岐にわたり数量表示が困難なために記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産合計は74億7千9百万円となり、前事業年度末と比べ9千2百万円の減少となりました。流動資産は46億7千7百万円となり、前事業年度末と比べ1千2百万円の減少となりました。その主な要因は、受取手形及び売掛金が1億8千3百万円、棚卸資産が3千7百万円増加し、現金及び預金が2億2千8百万円減少したこと等によります。固定資産は28億2百万円となり、前事業年度末と比べ7千9百万円の減少となりました。その主な要因は、固定資産の取得により2千1百万円増加し、繰延税金資産が6千1百万円、減価償却の進捗に伴い3千5百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、21億9千2百万円となり、前事業年度末と比べ1億7千9百万円の減少となりました。その主な要因は、借入金が増加し、支払手形及び買掛金が3千7百万円、未払法人税等が1億4千4百万円、賞与引当金が5千5百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、52億8千7百万円となり、前事業年度末と比べ8千7百万円の増加となりました。その主な要因は、配当金の支払いによる減少と、四半期純利益により増加したこと等によります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、2022年5月9日の「2022年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,676,787	2,448,726
受取手形及び売掛金	1,332,569	1,516,224
商品及び製品	330,783	316,284
仕掛品	69,568	111,066
原材料及び貯蔵品	247,247	257,987
その他	33,315	27,135
流動資産合計	4,690,271	4,677,424
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	576,519	572,304
土地	1,786,539	1,786,539
その他(純額)	171,824	161,591
有形固定資産合計	2,534,882	2,520,435
無形固定資産	57,106	58,151
投資その他の資産	289,254	223,483
固定資産合計	2,881,243	2,802,070
資産合計	7,571,515	7,479,494
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	536,113	498,752
短期借入金	380,000	440,000
未払法人税等	184,616	39,905
賞与引当金	123,300	68,200
その他	557,098	533,794
流動負債合計	1,781,129	1,580,652
固定負債		
長期借入金	500,000	500,000
株式給付引当金	8,818	8,818
役員株式給付引当金	31,695	40,883
その他	49,741	61,808
固定負債合計	590,255	611,509
負債合計	2,371,384	2,192,162
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	831,413	831,413
資本剰余金	940,233	940,233
利益剰余金	3,665,825	3,756,110
自己株式	△269,080	△269,080
株主資本合計	5,168,392	5,258,676
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,739	28,656
評価・換算差額等合計	31,739	28,656
純資産合計	5,200,131	5,287,332
負債純資産合計	7,571,515	7,479,494

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	1,170,616	1,242,544
売上原価	512,248	548,063
売上総利益	658,368	694,480
販売費及び一般管理費	378,930	401,546
営業利益	279,438	292,934
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,123	3,711
為替差益	848	4,367
その他	225	224
営業外収益合計	4,197	8,304
営業外費用		
支払利息	1,888	1,861
その他	—	458
営業外費用合計	1,888	2,319
経常利益	281,747	298,918
特別損失		
固定資産除却損	790	542
特別損失合計	790	542
税引前四半期純利益	280,957	298,376
法人税、住民税及び事業税	38,450	34,761
法人税等調整額	49,300	62,100
法人税等合計	87,750	96,861
四半期純利益	193,207	201,514

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。